
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T A R Â R E 
privind aprobarea organizării şi desfăşurării  unor manifestări cultural – artistice, 

comemorative şi sportive în perioada 1 – 31 decembrie 2025 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr.43403/21.11.2025; 
- raportul de specialitate al Compartimentului programe, mass-media, organizare 

evenimente înregistrat la nr. 43406/21.11.2025; 
            -    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 

administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 

protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura și Comisiei pentru 

învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement; 

- prevederile art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

           În temeiul prevederilor art. 4 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile  art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a, art. 136, alin. 10 şi art. 

139, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
           Art.1. Se aprobă organizarea şi desfăşurarea unor manifestări cultural – artistice şi 
comemorative în perioada 01 - 31 decembrie 2025, conform programului prevăzut în anexa nr. 
1. 
           Art.2. Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de 123.660 lei pentru organizarea şi 
desfăşurarea unor manifestări cultural – artistice şi comemorative în perioada 01 - 31  decembrie 
2025,  conform anexei nr. 2. 
           Art.3. Anexele nr. 1 şi 2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.4. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine organizatorilor şi 
Direcţiei economice  din cadrul Primăriei municipiului Fălticeni. 
 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 Cons. local, prof. Amarie Mariana                                                                                    
                                                                                                
 
                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                             SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                          jr. Mihaela Busuioc  
  
 
Fălticeni: 27.11.2025 
Nr. 193 

 



                                                                                                 Anexa nr. 1 la HCL nr. _________________ 

 

Manifestări - Decembrie 2025 

 1 decembrie 2025, ora 12.00, Ziua Naţională a României – eveniment comemorativ organizat 

la Monumentul Eroilor din Piaţa „Nada Florilor”. 

 13 decembrie 2025, ora 10.00, Sala de sport  „Gabriel Udişteanu”, Cupa iernii la tenis de 

masă, ediţia a XVII-a. Concurs organizat de AC.S. „Şomuz” Fălticeni, în circuitul AmaTur. 

 13 decembrie 2025, ora 10.00, Centrul Cultural „Grigore Vasiliu Birlic”, Concursul de dans 

modern „Christmas Dance”. 

 16 decembrie 2025 – 15 ianuarie 2026, Muzeul Apelor „Mihai Băcescu” prezintă expoziţia de 

șerveţele „Bucurie pe hârtie”, cu tematică de Crăciun (ediţia a III-a). 

 15 – 18 decembrie 2025, între orele 9.00 – 15.00, Holul şi curtea interioară a Muzeului de Artă 

„Ion Irimescu”,  „Noi umblăm să colindăm”. Participă preşcolari şi elevi de la grădiniţele, 

şcolile gimnaziale şi liceele din Fălticeni.  

 19 decembrie 2025 – 14 ianuarie 2026, în Parcul Prefecturii va fi organizat „Orășelul copiilor”. 

 22 decembrie 2025, ora 12.00, Comemorarea Eroilor Revoluţiei din 1989. Depuneri de 

coroane la „Monumentul Eroilor Revoluţiei” din parcul „Casa Cărţii”, la mormântul eroului 

Ioan Bute din curtea Catedralei Ortodoxe pe Stil Vechi şi la mormântul eroului Ionel Pascal din 

Cimitirul Oprişeni. 

 23 decembrie 2025, ora 17,00, Foişorul din Parcul Prefecturii, Moș Crăciun vine cu daruri 

pentru copiii din Fălticeni; 

 26 decembrie 2025, ora 17.00, Concert de colinde găzduit de Muzeul de Artă „Ion Irimescu”. 

 27 decembrie 2025, ora 15.00, Festivalul de datini şi obiceiuri de Crăciun şi Anul Nou „Sfântă-i 

brazda plugului”, în  zona centrală a municipiului Fălticeni; 

 31 decembrie 2025, de la ora 10.00, aşteptăm „Urători la Primărie”, în curtea interioară a 

Muzeului de Artă „Ion Irimescu”;  

 31 decembrie 2025, Piaţa „Nada Florilor”, ora 24.00, foc de artificii.    

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa 2 la HCL nr. _________________ 

 

 

BUGET EVENIMENTE DECEMBRIE 2025 

    

       

Nr. 

crt 
Eveniment  Data Necesar Cantitate 

Preţ 

unitar 

estimat - 

lei - (TVA 

inclus) 

Total 

1 

Evenimente 

comemorative - Ziua 

Naţională a României / 

Comemorarea Eroilor 

Revoluţiei  

01.12.2025 / 

22.12.2025 
coroane 

 
250 2.000 

2 
Cupa iernii la tenis de 

masă AMATUR, ed. XVII 
13.12.2025 cupe 16 110 1.760 

3 Christmas Dance 13.12.2025 
pachete 

dulciuri 
300 13 3.900 

4 
"Noi umblăm să 

colindăm" 

15 - 

18.12.2025 

pachete 

dulciuri 
1000 13 13.000 

5 
Moş Crăciun vine cu 

daruri  
23.12.2025 

pachete 

dulciuri 
1000 13 13.000 

6 
Festivalul "Sfântă-i 

brazda plugului" 
27.12.2025 

scenă, lumini, 

sonorizare, 

artişti  
40.000 40.000 

7 Foc de arificii 31.12.2025   
 

35.000 35.000 

8 
Mediatizare şi mesaje 

de sărbători 
    

 
5.000 5.000 

9 Cheltuieli neprevăzute     
 

10.000 10.000 

       

     

Total 123.660 lei 

 

 


